
24 – São Paulo, 62  (15) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

3. Firmar os formulários de Nota de Bens Patrimoniais Mó-
veis – NBPM, quanto à sua incorporação, transferência, baixa e 
inventário analítico de bens móveis - IABPM;

4. Autorizar a requisição de materiais estocados no De-
partamento de Gestão de Suprimentos e Serviços - DGSS, da 
Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEMPLA;

5. Autorizar a emissão e o cancelamento de Reservas;
6. Autorizar, por despacho, o cancelamento de saldos não 

utilizados das Notas de Empenho;
7. Autorizar a liberação e a substituição de garantias con-

tratuais, bem como a liberação caucionada dos participantes 
em licitações;

8. Análise e deliberação dos pedidos formalizados por 
meio da Divisão Técnica de Gestão de Pessoas – DAF-2 que 
tratam de:

8.1. Abono de permanência;
8.2. Concessão de adicional de tempo de serviço e sexta 

parte;
8.3. Aposentadoria voluntária, compulsória e por invalidez;
8.4. Averbação de férias em dobro;
8.5. Averbação de tempo de serviço municipal e extramu-

nicipal;
8.6. Autorização de pagamento de indenização de férias;
8.7. Autorização para servidor residir fora do Município;
8.8. Prorrogação da Licença gestante à Adotante.
Artigo 4º - Delegar aos Titulares do Departamento de 

Parques e Áreas Verdes - DEPAVE, Departamento de Controle 
da Qualidade Ambiental - DECONT, Departamento de Educação 
Ambiental e Cultura de Paz – Universidade Aberta do Meio 
Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ, Departamento de Pla-
nejamento Ambiental – DEPLAN, Departamento de Participação 
e Fomento de Políticas Públicas – DPFPP, Departamento de 
Gestão Descentralizada - DGD e do Departamento de Admi-
nistração e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente, no âmbito de atuação de cada Unidade, 
competência para:

1. Manifestar a anuência quanto às medições contratuais 
e/ou os recebimentos de bens e serviços atestados por suas 
Unidades Administrativas e autorizar o pagamento, enca-
minhando-os à Divisão Técnica de Contabilidade e Finanças 
- DAF-1 para a respectiva emissão de Notas de Liquidação e 
Pagamento;

2. Instaurar procedimento de aplicação das penalidades de 
multa ou advertência em contratos e instrumentos congêneres, 
em razão do inadimplemento de obrigações contratuais, deci-
dindo ao final sobre a aplicação da pena proposta e publicá-los 
nos termos da legislação vigente;

3. Expedir notificações, intimações e quaisquer outras con-
vocações de interesse da sua Unidade Administrativa e publicá-
-los nos termos da legislação vigente;

4. Atestar sobre a capacidade técnica de profissionais ou 
empresas contratadas e publicá-los nos termos da legislação 
vigente;

5. Emitir guias de arrecadação;
6. Indicar servidor responsável por Adiantamentos, referen-

tes à sua Unidade Administrativa, sempre que necessário;
7. Encaminhar processos administrativos desta Pasta, para 

outros Órgãos Municipais, quando dirigidos a autoridades 
equivalentes;

8. Determinar o arquivamento dos processos administrati-
vos originários da respectiva unidade.

9. Expedir Comunique-se para complementação e/ou ade-
quação aos termos da legislação vigente e procedimentos 
adotados pela SVMA de projetos, planos, termos de referência, 
relatórios e publicá-los nos termos da legislação vigente;

Artigo 5º - As Divisões, por intermédio de seus Titulares, 
deverão formalizar e encaminhar as intimações e/ou notifica-
ções prévias, aos Contratados, cujo ajuste esteja sob sua fis-
calização, de acordo com a minuta padrão disponibilizada pela 
Assessoria Jurídica desta Pasta, manifestando-se tecnicamente 
a respeito de eventuais recursos contra-apresentados pelos 
intimados/notificados.

Artigo 6º - As competências de que cuida esta portaria 
são delegadas sem prejuízo daquelas originariamente conferi-
das aos Titulares das Unidades mencionadas.

Artigo 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial 
as Portarias n° 03/SVMA-GAB/2017 e nº 06/SVMA-GAB/2017.

 ORDEM INTERNA Nº 002 /SVMA-GAB/2017
GILBERTO TANOS NATALINI, Secretário Municipal do 

Verde e do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei e;

Considerando a necessidade de estabelecer os procedi-
mentos administrativos para as rotinas de vistas em processos e 
a extração de cópias reprográficas;

Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXXIII da 
Constituição Federal, que garante o direito a todos de receber 
informações dos órgãos públicos, de seu interesse particular, 
coletivo, ou geral e;

Considerando a Nota Técnica 001/2017/SMJ-CGM-COPI;
DETERMINA:
1. Todas as solicitações de “vistas” e/ou cópias reprográfi-

cas de processo deverão ser deferidas pelo servidor responsável 
pela Unidade que detiver o processo administrativo, observados 
os seguintes requisitos:

a. A pessoa que requereu a vista deverá se identificar, apre-
sentando documento de identificação válido;

b. Tal providência deverá ser levada a efeito através do 
preenchimento do Termo de Vistas, juntado ao respectivo termo 
ao PA;

c. O acesso aos autos do PA e o pedido de cópias repro-
gráficas de documentos são prerrogativas do interessado, que 
deverá se apresentar pessoalmente ou indicar representante 
legal através de procuração específica;

d. O interessado que requerer cópias do PA recolherá o 
preço público correspondente;

e. A importância será recolhida pelo interessado ou seu 
representante legal junto às instituições bancárias, e uma das 
vias da guia de recolhimento será juntada ao respectivo PA;

f. A pessoa habilitada firmará declaração de retirada das 
cópias;

g. A vista dar-se-á sob supervisão de servidor municipal na 
própria divisão onde se encontra o PA.

2. Fica vedada a retirada de autos da Unidade onde se en-
contra, tanto por servidor, quanto pela parte interessada, salvo 
nas hipóteses expressamente previstas no Estatuto da Ordem 
dos Advogados.

3. As dúvidas interpretativas sobre a presente Ordem Inter-
na devem ser solucionadas pela análise do Decreto Municipal 
53.623/2012 e do Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil, 
os quais prevalecerão em eventuais conflitos normativos reais 
ou aparentes.

4. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 2017-0.010.459-0 - Mário Sérgio Alves da Cruz–RF 

467.474.0 –CPF 564.781.278-34 - Adiantamento Incisos I , II e 
III– período de Janeiro /2017 – I. À vista dos elementos cons-
tantes do presente, e da competência estabelecida na Portaria 
003/SVMA-G/2017 e com fundamento no art. 2º, inciso I, II e III 
da Lei Municipal nº 10.513/88 e art. 5º do Decreto nº 48.592/07, 
Portaria SF 151/2012, considerando ainda o extrato de reserva 
nº 914/2017 , AUTORIZO, observadas as formalidades legais e 
cautelas de estilo, a emissão da Nota de Empenho e Liquidação, 
no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), oneran-
do a dotação 27.10.18.122.3024.2.100.3.3.90.39.00, através de 
adiantamento incisos I,II e III, em nome de Mário Sérgio Alves 
da Cruz –RF 467.474.0 – CPF 564.781.278-34 , para atender 
despesas de pronto pagamento do mês de Janeiro/2017.

FLR4407 92 18/10/2016 62
FPK7784 92 18/10/2016 62 FSA8376 92 18/10/2016 62
FVT9455 92 18/10/2016 62
GCB1597 92 18/10/2016 62
Total de placas indeferidas: 10

INTERESSADO: VB TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - 
CNPJ 69.037.463/0014-49
CUB0174 95 15/10/2016 94 ESU4733 95 15/10/2016 94

Total de placas indeferidas: 2
Dias:dias transcorridos desde a publicação; Public.Pend.: 

data da publicação da pendência; pág.DOC: página de publica-
ção no Diário Oficial.

 DEPTO DE TRANSPORTES PÚBLICOS
 REPUBLICAÇÃO POR TER SAÍDO COM INCORRE-

ÇÃO NO D.O.C. DE 19/01/2017 FLS. 15
P.A. 2016-0.231.846-4- Abraão Viana Barbosa
onde se lê: inciso XIX
leia-se: inciso XL
P.A. 2016-0.231.848-0- Jose Tarcisio dos Santos
onde se lê: inciso XXX
leia-se: inciso XXIX
P.A. 2016-0.231.849-9 – Elismar Costa Correia
onde se lê: inciso XXIX
leia-se: inciso XXXIX
P.A. 2016-0.248.277-9 – Jose Gonçalves de Almeida
onde se lê: inciso XIII
leia-se: inciso II
P.A. 2016-0.248.283-3 – Cleiton Farias Souza
onde se lê: inciso XIII
leia-se: inciso XXXVII

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TID 15996389 INTERESSADO: PREFEITURA REGIONAL 
VILA MARIANA ASSUNTO: Remoção por corte de 01 exemplar 
arbóreo Espatódea, existente em passeio público, localizado 
à Alameda dos Anapurus, I, op 1297, nesta Capital, em 
decorrência de estado fitossanitário e risco de queda I – No 
uso das atribuições que me foram conferidas pelo artigo 18 do 
Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo Decreto Estadual 
nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes do presente, 
em especial o teor da ficha técnica de fls. 01 e 02, a anuência 
da Prefeitura Regional Vila Mariana e informações técnicas de 
DEPAVE-4, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO em 
caráter excepcional, com fundamento no artigo 11, incisos 
II e III, da Lei Municipal nº 10.365/87, regulamentada pelos 
Decretos Municipais nºs 26.535/88, 28.088/89 e 56.131/15, a 
remoção por corte de 01 exemplar arbóreo Espatódea, existente 
em passeio público, localizado à Alameda dos Anapurus, I, 
op. 1297, nesta Capital. II- Determino que seja providenciado 
pela Prefeitura Regional Vila Mariana, o plantio de 01 novo 
exemplar arbóreo (Ipê amarelo), de pequeno porte da “Lista 
Indicativa de Espécies Nativas”, padrão DEPAVE, no mesmo 
local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o art. 15 da Lei 
Municipal nº 10.365/87. III - Após o decurso do prazo definido 
no item II deste despacho, o plantio será alvo de fiscalização 
pela Prefeitura Regional. Posteriormente, este expediente 
retornará a esta Secretaria devidamente instruído, nos termos 
da legislação. IV – O presente despacho possui prazo de 12 
(doze) meses, a contar da sua publicação.

 TID 15812017 INTERESSADO: LUIZ MIGLIANO I EM-
PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA I – A vista do Parecer 
Técnico exarado à folha nº 29 do TID nº 15812017, AUTORIZO a 
emissão do Atestado de Execução de Arborização – A.E.A para 
LUIZ MIGLIANO I EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
CNPJ nº 09.244.645/0001-44, pagos os emolumentos devidos, 
em conformidade a Lei nº 10.948/91 e seu Decreto Regulamen-
tador 29.716/91.

 PORTARIA N. 007 /SVMA-GAB/2017
GILBERTO TANOS NATALINI, Secretário Municipal do 

Verde e do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 01/2017 – 
SMG;

CONSIDERANDO a importância de melhorar o controle da 
autorização de despesas afetas a esta Pasta;

RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar as Portarias nº 03/SVMA-GAB/2017 

e nº 06/SVMA-GAB/2017, publicadas, respectivamente, em 
13.01.2017 e 19.01.2017.

Artigo 2º - Delegar à Chefe de Gabinete, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, competência para:

1. Autorizar a aquisição direta de produtos ou serviços com 
dispensa de licitação, nas hipóteses previstas nos incisos I e II 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/13.

2. Análise e deliberação dos pedidos formalizados por 
meio da Divisão Técnica de Gestão de Pessoas – DAF-2 que 
tratam de:

2.1. Fixação de lotação de servidores efetivos e apostila-
mento de atos de admissão de servidores regidos pela Lei nº 
9.160/80, nas hipóteses de movimentação de pessoal, mediante 
expressa autorização do órgão cedente;

2.2. Pagamento de indenização por exercício de fato previs-
to no Decreto nº 31.712/92;

2.3. Exoneração a pedido, nos termos do inciso I, artigo 62, 
da Lei nº 8.989/79;

2.4. Dispensa de servidores admitidos, nas hipóteses dos 
incisos I, II e V, da Lei nº 9.160/80;

2.5. Pedidos de isenção de imposto de renda, obedecida à 
legislação federal aplicável à matéria;

2.6. Auxilio doença e auxílio acidentário;
2.7. Pedidos de licença para tratar de interesses particula-

res a que se refere o artigo 153 da Lei nº 8.989/79;
2.8. Permanência da Gratificação de Função e da Gratifi-

cação de Gabinete e a incorporação do Adicional de Função;
2.9. Concessão da Gratificação de Gabinete a que se refere 

o art. 100, inciso I, da Lei nº 8.989/79;
2.10. Movimentação de pessoal;
2.11. Certidão funcional;
2.12. Licença adoção e guarda de menor;
2.13. Designação de substituição por impedimento legal do 

titular em cargo em comissão;
2.14. Concessão de horas suplementares;
2.15. Gratificação por Serviço Noturno;
2.16. Nomeação e exoneração dos titulares dos cargos e 

funções de provimento em comissão, nos termos do Decreto nº 
53.692, de 08.01.2013.

3. Análise e deliberação dos pedidos formalizados por meio 
da Divisão Técnica de Gestão de Pessoas – DAF-2, de afasta-
mento e de justificativa dos servidores desta Pasta quando da 
participação em eventos nacionais e internacionais, bem como 
das publicações dos respectivos despachos, observadas as 
exigências legais bem como as diretrizes dispostas na Portaria 
n° 58/SVMA/2012;

Artigo 3º - Delegar ao Diretor do Departamento de Admi-
nistração e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, a competência para:

1. Autorizar a distribuição da frota de veículos, composta 
de próprios ou locados, bem como autorizar a saída de veículos 
fora dos limites do Município;

2. Expedir credenciais para dirigir os veículos oficiais da 
frota da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - 
SVMA;

ETU2011 CVP0643 LOI3448 CVP0631 BLG8130
BSG1831 CVP0657 CVP0654 BWG6344 CLJ1465

Total de Placas Autorizadas: 15
INTERESSADO: TRANSITA TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.313.734-6 

GGE2690
Total de Placas Autorizadas: 1

 AUTORIZAÇÃO PARA A EMISSÃO DE LICENÇA 
ESPECIAL PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS-LETPP

Autorizo a expedição da Licença Especial de Trânsito de 
Produtos Perigosos para o(s) veículo(s) de placas a seguir 
elencada(s):

INTERESSADO: BASTON DO BRASIL PRODUTOS QUÍ-
MICOS LTDA

PROCESSO N.° 2015-0.010.814-2 
BAS5222 BAS4022 AIA0183

Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: CETES AMBIENTAL - CONSULT. ESPE-

CIAL. EM TRANSP. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA-ME
PROCESSO N.° 2016-0.042.805-0 
DKC2662
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: DAG QUÍMICA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 

E REPR. LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.130.263-5 
DUQ8911
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: EXPRESSO NEPOMUCENO S/A
PROCESSO N.° 2015-0.167.249-1 

FDC7161 JRL8457
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: GNB INDÚSTRIA DE BATERIAS LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.017.900-7 

AWN8091 ATT2957 AVD7847 ABL4560 ADY5877
Total de Placas Autorizadas: 5
INTERESSADO: GOLDEN CARGO TRANSPORTES E LO-

GÍSTICA LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.027.723-8 

DVT2134 OBF6839 EWJ0721 EWJ0723 EWJ0726 EWJ0733 EWJ0734 EWJ0740 EWJ0742 EWJ0748
EWJ0754 EWJ0755 EWJ0758 EWJ0761 FTN2836 FTZ8973 FTU5292 FTS5827 FTI3715 FTA6573
FTA5346 FKE9791 FKE9784 EFO3534 EFO3545 OAS3424 OAS3434 OAS3405 FSH1189 DJB0976
FVI8369 EFO3532 EFO3533 EFO3536 FTT2076 FTT2078 FTT2079 FTT2080 OAS3394 OAS3435
OAS3445 OAS3455 OAS3475 OAS3485 DPF6348 DPF6372 DPF6378 DPF6390 DVT1388 DVT1395
DVT1409 FUB0740 DPF6308 DPF6309 DPF6311 DPF6312 DPF6314 DPF6315 DPF6307

Total de Placas Autorizadas: 59
INTERESSADO: JALTEX QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉR-

CIO LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.278.443-0 

DXF3325 FXS0463 EAD7516
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: PERES E ANDRADE TRANSPORTES RO-

DOVIÁRIOS LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.165.083-0 

GJN4484 BWI2591
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.172.378-7 

FBP8349 EPL9013
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TERNEC LUBRIFICANTES LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.325.091-6 
EYQ5914
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TRANSPORTADORA ADRIMAR LTDA 

- ME
PROCESSO N.° 2015-0.031.768-0 
DQQ3900
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TRANSPORTADORA HOBBY LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.299.894-3 

BSG9684 ESU5225
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANSPORTADORA PEDROSA LTDA-ME
PROCESSO N.° 2014-0.247.945-6 
FSJ7938
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TRANSPORTES APIÚNA LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.231.065-6 
MIL2102
Total de Placas Autorizadas: 1

 INDEFERIMENTO POR ABANDONO DOS REQUERIMEN-
TOS PARA A LICENÇA ESPECIAL DE TRANSPORTE DE PRO-
DUTOS

INDEFIRO POR ABANDONO, com fulcro no artigo 56, do 
Decreto n.° 51.714, de 13 agosto de 2010, o(s) requerimento(s) 
para obtenção das Licença(s) Especial(is) de Transporte de Pro-
dutos Perigosos, considerando-se decorridos mais de 90(noven-
ta) da publicação de pendências no Diário Oficial da Cidade de 
São Paulo, relativas às empresas abaixo relacionada(s):

Placas Dias Public.Pend. pág.DOC Placas Dias Public.Pend. 
pág.DOC Placas Dias Public.Pend. pág.DOC

INTERESSADO: BATERIAS CRAL LTDA - CNPJ 
71.683.379/0002-00
CLJ3070 92 18/10/2016 62

Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: COMPANHIA NACIONAL DE ÁLCOOL - 

CNPJ 60.881.299/0004-05
CLJ7460 92 18/10/2016 62

Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: COOPERATIVA DE TRANSPORTES RO-

DOVIÁRIOS DO ABC - CNPJ 59.303.123/0001-44
FRB0365 91 19/10/2016 51

Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: CURTI SUPORTE ADMINISTRATIVO EI-

RELI - ME - CNPJ 02.372.163/0001-20
DBC0538 95 15/10/2016 94

Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: EXPRESSO CAJAMAR SÃO PAULO LTDA 

- CNPJ 44.718.179/0001-92
CXH1276 92 18/10/2016 62 DVS9047 92 18/10/2016 62
DVT4977 92 18/10/2016 62
EAU4722 92 18/10/2016 62
Total de placas indeferidas: 4

INTERESSADO: FASSILOG TRANSPORTES E LOGÍSTICA 
LTDA - CNPJ 09.214.368/0001-27
EFV3169 91 19/10/2016 51 LRD2740 91 19/10/2016 51

Total de placas indeferidas: 2
INTERESSADO: JOSÉ APARECIDO ARAUJO TRANSPOR-

TES - ME - CNPJ 17.303.524/0001-54
BWH7854 92 18/10/2016 62 ELT0250 92 18/10/2016 62

Total de placas indeferidas: 2
INTERESSADO: RÁPIDO 900 DE TRANSPORTES RODO-

VIÁRIOS LTDA - CNPJ 60.510.583/0001-22
EFV7891 92 18/10/2016 62 ELW9801 92 18/10/2016 62
MTQ6091 92 18/10/2016 62
Total de placas indeferidas: 3

INTERESSADO: TASA LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ 
28.726.412/0001-22
ELW8403 92 18/10/2016 62

Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: TRANSJORDANO LTDA - CNPJ 

02.804.480/0001-79
CUD3576 92 18/10/2016 62 CZQ4240 92 18/10/2016 62
EUA1120 92 18/10/2016 62
EUA1121 92 18/10/2016 62 EUP2461 92 18/10/2016 62

nicipal de nº 44.279/03, suas alterações posteriores e outras 
normas aplicáveis.

IV – As Comissões poderão instalar-se com a presença do 
Presidente/Pregoeiro e, no mínimo, 03 (três) membros, sendo 
pelo menos 02 (dois) deles servidores qualificados pertencentes 
ao quadro permanente do Serviço Funerário;

V – As licitações serão processadas pelo presidente prego-
eiro, e quando da impossibilidade do serão processadas pelo 
vice-presidente/pregoeiro.

VI – O Presidente/Pregoeiro e Vice-Presidente/Pregoeiro 
poderão ser Membros/Equipe de Apoio quando não exercerem 
suas funções;

VII – A designação dos integrantes da Comissão Permanen-
te de Licitação é feita sem prejuízos de suas atribuições normais 
junto às unidades em que trabalham;

VIII – A Comissão deverá convocar os responsáveis de cada 
Área Requisitante dos objetos licitados, técnicos e/ou da Asses-
soria Jurídica sempre que julgar conveniente, visando esclarecer 
e auxiliar os trabalhos na sessão de julgamento das licitações;

IX – Os membros das Comissões Permanentes de Licitações 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente estiver devi-
damente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião 
em que tiver sido tomada a decisão;

X – A investidura dos membros da Comissão Permanente 
de Licitações não excederá a 01 (um) ano, vedada a recondução 
da totalidade de seus membros para a mesma Comissão no 
período subseqüente.

XI – Os membros deverão sempre que possível realizar 
curso de aperfeiçoamento para desempenho da função desig-
nada nesta Portaria, cujas despesas que se fizerem necessárias 
correrão por conta da dotação própria do Serviço Funerário, 
optando-se sempre pelos cursos gratuitos oferecidos pelos 
órgãos da Administração Direta e Indireta da Prefeitura do 
Município de São Paulo.

XII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
disposto na Portaria nº 88/2016 – FM, de 06 de julho de 2016.

 DEPARTAMENTO  DE CEMITÉRIOS
 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 

CONCESSÕES
Exumações -Autorizadas

2016-0.191.100-5 Wilma Thome Daud
2016-0.252.286-0 Solange Gianechini Polito Godoy
2016-0.244.596-2 Therezinha Corrêa Camacho e Outros
2016-0.248.406-2 Simone Aparecida Rocha Silveira
2016-0.249.110-7 Luzia Duarte de Oliveira e Outros
2016-0.248.553-0 João de Paula Pedroso

Exumações – P.P.S (Para Pronto Sepultamento ) Deferidos
2016-0.249.311-8 Irineu Andreo
2016-0.264.193-1 Izilda Aparecida da Silva
2016-0.224.250-6 Carlos Antonio de Souza
2016-0.250.132-3 Claudia Tinti de Carvalho
2016-0.256.688-3 José Carvalho dos Santos
2016-0.256.861-4 Mayara Aparecida dos Santos Pereira
2016-0.255.702-7 Barbara Aparecida Pereira Balbino
2016-0.250.123-4 Pedro Cesar Utsch de Leão
2016-0.249.228-6 Luiz Alves das Neves

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO

 AUTORIZAÇÃO PARA A EMISSÃO DE LICENÇA 
ESPECIAL PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS-LETPP

Autorizo a expedição da Licença Especial de Trânsito de 
Produtos Perigosos para o(s) veículo(s) de placas a seguir 
elencada(s):

INTERESSADO: AUTO POSTO NOVO CONCEITO 1 LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.204.270-0 

OYI8653 OYI8654
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: BOUTIQUE DO GÁS LTDA-ME
PROCESSO N.° 2015-0.306.898-2 

AOL3610
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: COLEPAV AMBIENTAL LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.158.698-6 

DVT1766
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: COMERCIAL CORDEIRO DE DERIVADOS 

DE PETROLEO LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.047.712-3 

FSS5637 EBA0178 DUC6462 EBA0143
Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADO: DIEGO DE LIMA CIPRIANO - TRANS-

PORTES - EPP
PROCESSO N.° 2015-0.167.246-7 

DBM7694 FRA5983
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: EBMAC TRANSPORTES E LOGISTICA 

LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.219.017-4 

AYA5929
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: FULL TIME LOGÍSTICA LTDA - ME
PROCESSO N.° 2015-0.225.284-4 

OWS6410 PUX3212 OWV0038
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: GRECA TRANSPORTES DE CARGAS 

LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.296.701-9 

AIZ2418
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: I.D. MARASCA TRANSPORTES-ME
PROCESSO N.° 2015-0.051.245-8 

DSW9052 IHR8583 CPI4478 DJC0736 FMX5949
DTE7916 EFV3934 ETS6870 LPP1791

Total de Placas Autorizadas: 9
INTERESSADO: INDUSPOL INDÚSTRIA DE POLÍMEROS 

LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.002.969-4 

EAD7335
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: LUBRIVAN PAULISTA DE DERIVADOS DE 

PETRÓLEO LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.197.148-2 

CLU0644
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: MANKIEWICZ DO BRASIL E CIA
PROCESSO N.° 2015-0.219.167-5 

EJX0323
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: NYON DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA
PROCESSO N.° 2016-0.186.388-4 

DBM1892
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: OXIGÊNIO SÃO BERNARDO LTDA-EPP
PROCESSO N.° 2016-0.020.457-7 

EFY6178 FKX5687 EPP3695
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: R.R. TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.044.375-0 

EQU1703 BWQ8625 EQU1713 BII1946 EQU1718


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-01-20T02:33:20-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




